
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2023/2024

Jméno a příjmení studenta: RNDr. Lukáš Nekolný
Identifikační číslo studenta: 66874470

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Regionální a politická geografie
ID studia: 526202

Název práce: Zoo jako sociálně konstruované instituce v měnících se
společenských a teritoriálních kontextech

Pracoviště práce: Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje (3400)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: RNDr. Dana Fialová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. RNDr. Markéta Šantrůčková, Ph.D.

prof. PhDr. RNDr. Martin Boltižiar, Ph.D.
Datum obhajoby: 26.03.2024 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise zahájil obhajobu disertační práce konstatováním,
že: a) dr. Nekolný splnil podmínky pro to, aby obhajoba mohla
proběhnout, b) členky a členové komise pro obhajobu jsou přítomni
v plném počtu (prof. Dzúrová on-line). Dále požádal školitelku,
RNDr. Danu Fialovou, Ph.D., o představení disertanta a zhodnocení
průběhu jeho doktorského studia.
Dr. Fialová představila dr. Nekolného a průběh jeho doktorského
studia. Zdůraznila zejména jeho badatelské aktivity, zahraniční
zkušenosti a v neposlední řadě i rozsáhlé aktivity dr. Nekolného na
poli popularizace tématu, kterým se v disertaci zabýval.
Následovalo představení disertační práce disertantem. Dr. Nekolný v
jasně strukturované a logicky uspořádané prezentaci nejprve
zdůvodnil téma, výzkumný problém a cíle práce. Dále věnoval
pozornost vysvětlení klíčových pojmů, kdy důraz kladl zejména na
proměny funkcí a významů zoo, diskutoval jejich typologie i
existující široké spektrum typů zoo ve smyslu institucí s adresou i
sociálních konstruktů (rozlišoval filozofické a environmentální
přístupy, proměny fyzické podoby zoo v klíčových etapách proměn
geografické organizace společnosti, ale také v odlišných časových,
prostorových a společenských kontextech). Prezentace obecných
východisek výzkumu dr. Nekolnému sloužilo k pojmenování „bílých
míst“ poznání, která se svým výzkumem následně snažil zaplnit.
Doktorand prezentoval metodiku výzkumu, vč. terénní práce ve více
než 20 (hlavně evropských zemích), představil hodnotící
charakteristiky, neopomněl i úskalí se získáváním dat. Auditorium
seznámil s podstatnými mezníky proměn konceptu zoo, hybnými
silami, které se ve vývoji zoo uplatnily v západním (kapitalistickém)
i postsocialistickém prostoru. V závěru shrnul dosažené výsledky,
tyto kriticky diskutoval a zařadil do souvislostí. Prezentace disertační

1 181639 - RNDr. Lukáš Nekolný



práce byla přednesena kultivovaným českým jazykem. Komise
ocenila, že dr. Nekolný dovedl výsledky rozsáhlé práce
odprezentovat v doporučeném časovém limitu.
Po prezentaci dr. Nekolného vystoupili se svým stanoviskem oba
oponenti – prof. Boltižiar a dr. Šantrůčková. Dr. Nekolný se vyjádřil
k připomínkám a zodpověděl všechny dotazy uvedené v posudcích.
Předseda komise otevřel obecnou rozpravu. V té vystoupili: prof.
Blažek, doc. Havlíček, doc. Chromý, prof. Dzúrová. Otázky se
týkaly kritérií, která byla použita při tvorbě typologie; etického
rozměru budování finančně nákladných expozic pro exotická zvířata
v době, kdy se společnosti nedostávají finanční prostředky k řešení
společenských problémů; sledování návštěvnosti institucí a
srovnatelnosti dat; diskuze pojmů „postsocialistický region“,
„instituce“. Kritické poznámky zazněly k rozsahu disertace i k ne
zcela dokonalému představení postupu vlastních šetření. Doktorand
na všechny poznámky a připomínky fundovaně reagoval.
V uzavřeném jednání se komise jednomyslně shodla, že dr. Nekolný
splnil požadavky kladené na absolventy doktorského studijního
programu Regionální a politická geografie a disertační práci úspěšně
obhájil.

2 181639 - RNDr. Lukáš Nekolný



Výsledek obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: prof. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D. (přítomen) ............................

 prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc.
(přítomen)

............................

 prof. RNDr. Josef Novotný, Ph.D. (přítomen) ............................

 prof. RNDr. Luděk Sýkora, Ph.D. (přítomen) ............................

 prof. PhDr. RNDr. Martin Boltižiar, Ph.D.
(přítomen)

............................

 PhDr. RNDr. Markéta Šantrůčková, Ph.D.
(přítomen)

............................

 doc. RNDr. Tomáš Havlíček, Ph.D.
(přítomen)

............................

3 181639 - RNDr. Lukáš Nekolný


